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Miljøtilsynskampagne 2022 på virksomheder. 
Branchebekendtgørelsen for maskinværksteder > 1000 m2 

 
 
Opsummering 
Norddjurs Kommune har i 2022 arbejdet med information om maskinværkstedsbekendt-
gørelsen i den årlige miljøtilsynskampagne på industrivirksomheder.  
Kampagnen har omhandlet information til virksomhederne om principperne i en bran-
chebekendtgørelse og anmelderreglen samt uddybelse af de bestemmelser der findes i 
bekendtgørelsen. 19 maskinværksteder er indgået i kampagnen, herunder både maskin-
værksteder på mere og mindre end 1000 m2, samt virksomheder som allerede er over-
gået til regulering efter maskinværkstedsbekendtgørelsen.  
 
Norddjurs Kommune har haft opfattelsen af at mange af kommunens maskinværksteder 
ikke kender nok til maskinværkstedsbekendtgørelsen og har været i tvivl om hvad den 
betyder for dem.  
 
Kampagnen har derfor omfattet: 

• Fyraftensmøde for maskinværksteder, for hvem branchebekendtgørelsen er el-
ler forventes at blive relevant.  

• Opfølgning på fyraftensmødet ved udsendelse af informationsmateriale 
 

Konklusion: 
Norddjurs Kommune har efter afholdelsen af et fyraftensmøde konkluderet, at der var 
et behov for at drøfte reglerne i maskinværkstedsbekendtgørelsen, både de overordne-
de principper, men også konkrete bestemmelser og lavpraktiske ting, så som måden 
man anmelder på og hvad der skal medsendes ved en anmeldelse.  
 
Kommunerne vurderer at kampagnen, som ønsket, har skabt øget fokus på reglen om 
anmeldelse ved udvidelse og/eller ændringer på virksomheden.  
 
Kommunen har desuden haft mulighed for at præsentere en ny medarbejder på områ-
det og opnået en åben dialog med virksomhederne omkring det fremadrettede samar-
bejde.  
 
Baggrund for tilsynskampagnen 
Ifølge tilsynsbekendtgørelsen (Bekendtgørelse nr. 1536 af 9/12 2019 om miljøtilsyn) 
skal kommunen hvert år udføre to forskellige tilsynskampagner. I Norddjurs Kommune 
er det derfor besluttet, at man som udgangspunkt laver én kampagne målrettet land-
brugene og én kampagne målrettet virksomheder.  
 
En tilsynskampagne er en afgrænset tilsynsindsats rettet mod en bestemt branche eller 
med et bestemt miljøtema. I tilsynskampagner skal der opstilles mål for indsatsen, og 
effekten af kampagnen skal vurderes. Det er op til kommunerne at fastlægge omfang 
og ambitionsniveau for tilsynskampagnerne, sådan at kampagnearbejdet bedst muligt 
supplerer arbejdet med basistilsynene med et rimeligt ressourcetræk (Håndbog for 
tilsynskampagner, Orientering fra Miljøstyrelsen nr. 3, 2013).  
 
Formålet med kampagnen målrettet virksomhederne i 2022 var at øge fokus på bran-
chebekendtgørelsen for maskinværksteder (Bekendtgørelse nr. 1477 af 12/12 2017 om 
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virksomheder, der forarbejder emner af jern, stål og andre metaller). Flere maskin-
værksteder havde ved tilsyn undret sig over at andre maskinværksteder, som de kendte 
til, ikke var reguleret efter denne og desuden sat spørgsmål ved forskellige bestemmel-
ser i den. Norddjurs Kommune oplever desuden at udvidelser/ændringer sker på virk-
somheder, uden at den lovpligtige anmeldelse sker på forhånd.  
 
Mål for tilsynskampagnen 
Det overordnede mål for tilsynskampagnen var at: 

1. Opnå øget viden om branchebekendtgørelsen hos de virksomheder, for hvem 
den er relevant 

2. Oplyse de samme virksomheder om hvordan der anmeldes, hvad der kræves ved 
en anmeldelse og hvad der kan forventes fra tilsynsmyndigheden efter anmel-
delse.  

3. Opnå et godt samarbejde og god dialog med maskinværksteder, således at også 
forhåndsdialog forud for evt. ændringer på maskinværkstederne bliver en selv-
følge.  
 

Kort beskrivelse af projektet 
Norddjurs Kommune har i alt 35 metalbearbejdende virksomheder som falder ind under 
punkterne A205 + MVB (kategori 1 virksomheder) og A 53 (kategori 2 virksomheder).  
Tilsynsmyndigheden oplever at der er stor aktivitet på virksomhederne pt. og der kon-
stateres ofte nye/ændrede forhold fra det ene tilsyn til det næste.  
 
Det opleves at virksomheder langt fra alle, kender til maskinværkstedsbekendtgørelsen, 
en branchebekendtgørelse som kom i 2016 og som er relevant såfremt virksomhederne 
har et produktionsareal > 1000 m2.  
 
De store virksomheder får oftest kun miljøtilsyn hvert 3. år og hos de mindre kan der gå 
helt op til 6 år imellem tilsynene. Dertil kommer at der i nogle år har været udført 
miljøtilsyn på et minimalt niveau pga. coronapandemien. Af disse grunde, er alle virk-
somheder nok ikke blevet orienteret om principperne i branchebekendtgørelsen og det 
har derfor været et ønske hos Norddjurs Kommune at forsøge at samle branchen for at 
orientere herom. Som et plus kunne en kampagne her i 2022 samtidigt også være mu-
ligheden for at præsentere en ny medarbejder i tilsynsgruppen, som især kommer til at 
arbejde med denne branche.  
 
Da Norddjurs Kommune indtil videre kun har behandlet to anmeldelser i henhold til 
maskinværkstedsbekendtgørelsen, har kommunens miljømedarbejdere, ligesom virk-
somhederne, heller ikke meget erfaring med bekendtgørelsen. Der har desuden, under 
behandling af de to sager, været tvivl om tolkningen af nogle af bekendtgørelsens be-
stemmelser og trods dialog med Miljøstyrelsen herom, mangler der stadig afklaring om 
visse ting.  
Af den årsag var det et ønske at en konsulent, med mere erfaring på området, kunne 
bidrage på fyraftensmødet med et oplæg om reglerne samt eksempler og erfaringer fra 
rådgiverbranchen.  En sådan aftale blev lavet med en konsulent fra Danmarks Miljø 
Rådgivning.  
 
Norddjurs Kommune valgte at kun virksomheder for hvem anmeldelse efter bekendtgø-
relsen enten er relevant nu og her, eller for hvem det kan blive relevant inden for få 
år, skulle med på mødet. Ud af de 35 virksomheder i kommunen, er der en del, som er 
meget små og som ikke forventes at komme over de 1000 m2 inden for de næste 5 år.  
De inviterede blev derfor valgt på baggrund af sidste tilsynsførendes vurdering af om 
bekendtgørelsen var relevant/snart bliver relevant.  
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19 virksomheder blev udvalgt til kampagnen og inviteret til fyraftensmøde.  
 
Virksomhederne blev inviteret via mails, dels til virksomhedernes administrative/kontor 
mailadresser, dels til de kontaktpersoner som vi allerede benytter os af ved korrespon-
dance i andre henseender.  
 
Trods invitation i god tid og efterfølgende udsendt påmindelse, var kun 4 virksomheder 
tilmeldt mødet.   
 
Mødet blev afholdt d. 27/4 2022 på rådhuset i Allingåbro. Mødet tog ca. 1½ time og 
havde følgende dagsorden:  
 

1. Velkomst, præsentation af medarbejdere og kort om formålet med mødet 

2. Oplæg v/ konsulent Christian Leerbæk fra DMR om branchebekendtgørelsen, herunder frem-

hævelse af krav der er nye i forhold til før bekendtgørelsen samt særlige opmærksomheds-

punkter 

3. Hvad nu? Hvad er kravene til virksomhederne? Hvordan bliver processen fremadrettet?  

4. Information om det digitale anmeldelsessystem, v/konsulent Christian Leerbæk, Byg og Miljø 

(www.bygogmiljoe.dk) 

5. Spørgsmål/svar samt virksomhedernes input til samarbejdet fremadrettet 

Efter fyraftensmødet, er der sendt en opfølgende mail ud til alle virksomheder, både 
dem der deltog og dem der ikke gjorde. Mailen indeholdt oplægget fra DMR, kopi af 
bekendtgørelsen samt kontaktoplysninger til miljøsagsbehandlere, der kan kontaktes 
hvis der er spørgsmål.  
 
 
Bemanding og Økonomi 
På virksomheder, der er omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen, er den tid der er 
brugt i forbindelse med kampagnetilsynene delvis finansieret af virksomhedens bruger-
betaling for miljøtilsyn. Resten er finansieret af Norddjurs Kommune.  
 
Rådgiverfirmaet DMR blev inddraget i projektet ved at en konsulent forberedte et op-
læg og deltog med dette på fyraftenmødet. Norddjurs Kommune har betalt for DMR’s 
deltagelse.  
 
Opfølgning 
Der er ikke sket håndhævelser i forbindelse med tilsynskampagnen, som udelukkende 
var tænkt som en informations- og vejledningskampagne.  
 
Der er sendt opfølgende mails ud efter fyraftensmødet, herunder oplægget fra DMR.  
Konkrete og aktuelle sager vedrørende anmeldelse efter maskinværkstedsbekendtgørel-
sen, vil ske med efterfølgende tilsyn/sagsbehandling.  
 
 
Spørgsmål til kampagnen 
Spørgsmål til ovenstående eller kampagnen generelt, kan stilles til  
 
Miljøsagsbehandler i Norddjurs Kommune: 
Lisbeth Røge, lisbr@norddjurs.dk eller tlf.: 89 59 40 18  
 
Miljøsagsbehandler i Norddjurs Kommune:  
Mick Rasmussen, mras@norddjurs.dk eller tlf.: 89 59 40 05 
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mailto:lisbr@norddjurs.dk
mailto:mras@norddjurs.dk

